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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvořit historicko-etnografickou studii založenou

na archivních pramenech, která by se zabývala některými vybranými aspekty života

na vesnici v první třetině 20. století – historickým vývojem, školstvím, spolky a částečně také

národnostními poměry – a která by byla předstupněm k dalšímu podrobnějšímu studiu

zvoleného tématu. Zkoumanou vesnicí v časovém horizontu 1900 - 1938 je obec Svojšín,

která se rozkládá se v západních Čechách. Studie čerpá ze záznamů kronik obce, fary a české

i německé školy.

klíčová slova: aspekty života na vesnici, Svojšín

Abstract

The thesis aims to create a historical and ethnographic study based on archival sources, to

handle with some selected aspects of life in a village in the first third of the 20th century - for

example historical development, education, associations and partly ethnic relations - and that

would be first stage to further more detailed study of the chosen topic. Surveyed villages in

the timeframe 1900 - 1938 is Svojšín. A village which is situated in West Bohemia. The study

draws on the record chronicles the village, parish and the Czech and German schools.

Key words: aspects of live in a village, Svojšín
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je zachycení některých aspektů života na vesnici v první

třetině 20. století z historicko-etnologického pohledu. Z bohaté mozaiky života vesnického

společenství se studie bude zabývat jen několika vybranými tématy – historickým vývojem,

školstvím, spolky a částečně také národnostními poměry.

Místně je práce zasazena do oblasti západních Čech, do promíšeného německo-českého

prostoru. Konkrétně se jedná o obec Svojšín, která je cca 10 km vzdálená od města Stříbra.

Tento výběr vesnice nebyl náhodný, ale vycházel z již dříve zpracovávaných témat („Obecní

školství: Německá obecní škola ve Svojšíně 1869 – 1930“) na oboru etnologie a na oboru

historie („Postavení učitele a žáka na přelomu 19. a 20. století na obecních školách

na venkově“).

Časové vymezení je mezi lety 1900 a 1938. Rok 1900 je zvolen jednak na základě

dochovaných historických materiálů a také vzhledem k jeho symbolice, jako přechod

od „starého“ 19. století do „nového“ 20. století. Rok 1938 byl rokem Mnichovské dohody,

kdy Československo bylo přinuceno odstoupit většinu svého pohraničí sousední Německé

Říši. Stříbrsko se Svojšínem rokem 1938 přešlo po následující válečné roky druhé světové

války pod německou správu. Tyto události se významnou měrou promítly do národnostní

skladby vesnice. Naprostým zpřetrháním historického vývoje byl poválečný odsun,

který obyvatele obce Svojšín také zasáhl.

Takto zvolené časové a místní vymezení tématu umožňuje zachytit život vesnického

společenství za posledních dob rakouské monarchie, během válečných let první světové války

a v prvních letech nově vzniklé Československé republiky. Tento historicko-kulturní vývoj

lokálního společenstva je obohacen o možnost zkoumání národnostního složení a vývoje

vesnice.

Komunita vesnice umožňuje ukázat na relativně malém lokálním společenství v delším

časovém období jednotlivé změny a tendence vývoje, případně vysledovat a analyzovat

jednotlivé vlivy působící změny ve společenství z hlediska národnostního, kulturně-

historického a socio-profesního.

Cílem práce je vytvořit historicko-etnografickou studii vycházející z pramenů archivní

povahy, která by byla předstupněm k pozdějšímu detailnějšímu zkoumání zvoleného tématu,

ve kterém by se daly kromě zde využitých metod práce s prameny použít i další metody, např.

rozhovory s pamětníky, atd.
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Prameny, ze kterých práce vychází, jsou vzhledem k jazykovému prostředí zvolené

vesnice psány v německém jazyce tzv. „kurentem.“ Jedinou výjimkou je kronika české

menšinové školy, která je psána v češtině a latinkou. Z dochovaným pramenů práce využívá

farní a obecní kroniku a školní kroniky české a německé obecní školy. Pro vesnici Svojšín se

dochovaly sčítací archy ze sčítání lidu v roce 1921, z kterých čerpá ta část práce, která se

zabývá demografickým a národnostním vývoje vesnice mezi lety 1900 – 1938.

Jednotlivé oddíly, které jsou v této diplomové práce zkoumány, jsou: vedle historického

přehledu s vývojem obce s poukazem na celospolečenské události, také vývoj školství v jeho

české i německé podobě, které je na vesnici jakýmsi „fenoménem.“ Dále se studie zabývá

spolkovým životem českého i německého obyvatelstva ve vesnici Svojšín. Závěrečná kapitola

se zabývá demografickým vývojem obce, národnostními posuny v jeho složení a analyzuje

výsledky ze sčítání lidu z roku 1921 pro obec Svojšín.

Takto zaměřená a vyhraněná práce vykazuje především historický pohled na zvolenou

problematiku.
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2 Obecné přiblížení

Svojšín je malá obec, která se nalézá v Plzeňském kraji 8 kilometrů západně od města

Stříbra. Leží na řece Mži, která svým korytem dělí vesnici na dvě části. Na severní starší část,

kde se nachází zámek a kostel, a na jižní mladší, kde je železniční zastávka.

Místní kronikář použil pro přesnější popis umístění Svojšína následující líčení,

které poutavě vystihuje krásu okolního kraje:„Im engeren Umkreiß des Wolfsberges lagen

zwei Burgen (Triebl, Wolfstein) und zwei Festen (Schweißing, Schönthal). … Der Schutz des

die Landschaft beherrschenden Wolfsberges (701 m), die immerhin fruchtbaren Gebiete in

der Hochebene zwischen der mittleren Miesa und ihren linken Seitenbächen, dem Amsel- und

dem Schönthaler Bache, müssen frühzeitig Ansiedler und auch Adelige angezogen und zur

Gründung alter Siedlungen veranlaßt haben.“1

2.1 Historie

V současné době je Svojšín jednou z mnoha malých vesnic západních Čech,

jejichž původní obyvatelstvo bylo nuceno opustit po válce svůj domov v důsledku

poválečnému odsunu. Historie tohoto místa je vzhledem k jeho velikosti poměrně bohatá.

Svojšín, coby jméno nejprve tvrze až později vesnice, je poprvé doloženo v písemných

pramenech z roku 1176. Jedná se o listinu českého knížete Soběslava benediktinskému

klášteru v Kladrubech, kde jsou mezi svědky zmíněni bratři „Oldřich a Beneda ze Svojšína.“

V latinské podobě se jejich jména psala následovně: „Odalricus et Beneda de Svaysin.“2

Zároveň je to i první psaná podoba jména tvrze a vesnice. V latinský psaných listinách

z 12. století se setkáváme ještě s druhou formou názvu vesnice „Sweysin,“ případně

„Swessingen.“

Ve 14. století je jako donátor minoritního kláštera ve Stříbře uveden „Heinrich

von Swaysing.“3 V díle J. G. Sommera4 jsou jako dřívější formy jména vesnice uvedeny

podoby „Swogssin“ a „Swogssin.“. Po celé 19. století se setkáváme v pramenech jen

1„V blízkém okolí hory Wolfsberg (Vlčák) se nalézají dva hrady (Třebel, Wolfstein) a dvě tvrze (Svojšín,
Šontál). … Vlčák, který ční nad okolní krajinou do výše 701 metrů, poskytuje ochranu dlouhodobě úrodným
oblastem náhorní plošiny rozkládající se mezi středním tokem Mže (Miesa) a jejími levobřežními přítoky ,
potoky Amsel a Schönthal. Tato oblast musela být v dávných dobách brzy osídlena a vybízela k zakládání
starých sídel.“ (překlad autor) Citováno z Gedenkbuch der Gemeinde Schweißing. s. 5.
2 SCHMIDT, Georg. Burgen Westböhmens. Mies, 1925. s. 75
3 Listina je psána německy. SCHMIDT, Georg. Burgen Westböhmens. Mies, 1925. s. 76
4 SOMMER, Johann Gotfrief. Das Königreich Böhmen. VI. díl Pilsner Kreis. Praha, 1838. s. 231
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s označením „Schweißing“ nebo „Schweissing,“ případně s počeštělou formou jména

„Svojšín.“

Jazykovědci vysvětlují vznik a význam jména „Svojšín“ následovně:5 Vzniklo připojením

přípony –ín ke staročeskému osobnímu jménu Svojša nebo Svojše a označuje vlastnictví, tedy

„Svojšův“ = „Svojšín.“ Jedná se tedy o zpřesňující označení tvrze, která se zde nalézala.6

Svojšín byl rodovým sídlem pánů „ze Svojšína,“ kteří patřili spolu s rody Hrabišiců,

Vítkovců, Markvarticů, Buzicům ad. ke starým českým šlechtickým rodům.


[…]


Z vývoje a činnosti sboru dobrovolných hasičů se pro následující roky mnoho informací

kromě zpráv o požárech a jejich následném hašení nezachovalo. Dobrovolní hasiči fungovali

i nadále. Tento fakt dokumentuje fotografie dobrovolných hasičů ve Svojšíně v uniformách

datovaná do 10. let 20. století.

278 Gedenkbuch der Gemeinde Schweißing s. 108
279 ibidem
280 Černý Potok
281 Gedenkbuch der Gemeinde Schweißing s. 110
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7 Závěr

Záměrem předložené diplomové práce bylo vytvořit historicko-etnografickou studii, která

by vycházela z dochovaných archivních pramenů a která by zachycovala vývoj obce Svojšín

mezi lety 1900 – 1938.

Vývoj obce z hlediska kulturně-historického naráží na nedostatek zachovaného materiálu.

Dochovaná farní kronika a Gedenkbuch der Gemeinde Schweißing umožňují rekonstruovat

„velké“ události jak přímo v obci samotné, tak i události celospolečenské a jejich dopad

na dění ve vesnici. Ovšem jen ve velmi omezené míře dovolují nahlédnout do všedního

každodenního běhu života místních obyvatel. Události, které byly důležitým impulzem

pro další rozvoj vesnice a které s sebou přinášely „pokrok,“ např. stavba železnice

a nádražních budov, stavba mostu nebo zavedení elektřiny do obce, jsou zdokumentovány

poměrně podrobně, ale „pokrok“ a změny v předmětech denní potřeby tyto prameny

nezachycují. V rámci jen těchto pramenů není možný ani detailnější průzkum doby

související se vznikem samostatné Československé republiky a s následnými nepokoji

v pohraničí v letech 1918/1919. Prameny o tomto období mlčí, kromě zmínky o vzniku

nového státu v roce 1918. Pro toto časové rozmezí 1900 - 1938 se jako nejvíce přínosná jeví

kronika obecně školy, která se alespoň v minimální míře vyjadřuje ke konci války a vzniku

republiky, ovšem o následných událostech nehovoří nic.

Obdobná problematika se také vztahuje na kapitolu související se spolky ve vesnické

komunitě. Pro spolkový život se dochovaly pouze zmínky v kronikách školních, obecní

a farní. Vlastní záznamy jednotlivých spolků o činnosti během let 1900 – 1938 by byly

přínosem pro další bádání v této problematice, protože by vypověděly mnoho o socio-profesní

a národnostní skladbě svých členů, a tím i o celkovém obrazu vesnice. Nicméně se ale

nezachovaly.

Populační vývoj obce Svojšín v letech 1900 – 1938 mohl být díky informacím z různých

zdrojů zmapován poměrně podrobně. Pro zkoumané období se dochovaly jen sčítací archy

z roku 1921, které umožnily nastínit socio-profesní skladbu obce a ekonomickou činnost

jednotlivých pohlaví s ohledem na jejich národnost.

Během let 1900 – 1938 zaznamenal Svojšín kvantitativní nárůst obyvatel i obytných

domů. Tento jev souvisí především s hospodářskými podněty, které s sebou přinášela stavba

železnice. I tato problematika by si zasloužila podrobnější bádání.

Národnostní skladba obyvatelstva zaznamenala ve sledovaném období 1900 – 1938 jisté

změny. Od roku 1900, kdy se ve Svojšíně nikdo nepřihlásil k české národnosti, se v roce 1930
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setkáváme s 58 osobami, které se hlásí k české, resp. k československé národnosti. O socio-

profesní skladbě české skupiny ve Svojšíně se dozvídáme ze sčítacích archů z roku 1921.

Ani v jednom případě se nejednalo o osoby, které by měly ve Svojšíně domovskou

příslušnost, případně, že by se ve Svojšíně narodily. Tento jev souvisí s úsilím republiky

o posílení českého vlivu v německých okrajových částech republiky a tato teorie v případě

Svojšína souhlasí i po stránce socio-profesního začlenění Čechů v obci.

Nejbohatší pramenná základna se dochovala k vývoji školství v obci Svojšín. Kroniky

německé a české školy, které svým rozsahem pokrývaly celé sledované období, umožnily

podrobnou studii zvoleného období s poukazem na vývoj celkového rakouského a později

československého školství. Německá obecní škola ve Svojšíně znamenala mezi lety 1900 –

1938 početní úbytek žactva především v důsledku vzniku odchodu dětí na českou menšinovou

školu v polovině 20. let 20. století.

Škola poskytovala v rámci vesnice prostor pro vzájemné setkávání a do tohoto prostoru

zákonitě „prosakovala“ státní ideologie toho kterého zřízení. Za doby monarchie se obecní

škola účastnila oslav císařských narozenin a výročí vlády, za doby republiky narozenin

jednotlivých prezidentů. Forma oslav zůstala stejná, ale změnila se jejich obsah a programová

náplň.

Na státních svátcích za doby republiky, především v rámci české školy, lze poukázat na

změny k charakteru těchto oslav. V prvních letech po vzniku československé republiky

vykazovaly tyto slavnosti rysy čistě školních akcí. Postupem doby se ale „prorůstají“

na veřejnost, jednak tím, že opouštějí prostředí školy, a jednak tím, že se jich účastní více

obyvatel německé národnosti.

Problematika národnostního soužití Čechů a Němců, kterým tyto dvě skupiny prošly

v druhé polovině 30. let, mohla být v této práci na základě dostupných písemných pramenů

jen velmi okrajově nastíněna. Pro tuto otázku se zvolené prameny jeví jako nedostačující

a další směry bádání v této problematice by měly vycházet především z pramenů osobní

povahy (jsou-li dochovány) nebo z rozhovorů s pamětníky.

Cílem předkládané práce bylo zpravovat na základě archivních pramenů zvolenou

problematiku a vytvořit tak výchozí pozici pro další bádání v této oblasti.
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