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V diplomové studii navazuje Ivana Strachotová na své práce k PZK z etnologie a

historie. Tato dvouoborovost dává autorce dobrou orientaci v pramenných zdrojích a jejich

využití pro konstrukci způsobu života a kultury v lokálním společenství. Objektem jejího
výzkumu byla lokalita Svojšín na Stříbrsku, ležící na česko-německém pomezí. Za využití

dochovaných písemných pramenů, zejména farních, obecních a školních kronik se snaží
představit život vesnice v období od počátku xx. století do roku 1938. Písemné prameny
doplňuje poznatky historické literatury, aby konkrétní situaci ve studované lokalitě zasadila
do širšího společenského rámce.

Studie je rozdělena na 8 částí, z nichž 2. a 3 kapitola nás informují o historii obce od
nejstarších záznamů, 4. Kapitola podává demografickou charakteristiku podle výsledků
sčítání obyvatelstva. Klíčové jsou 5. Kapitola o školství a 6. O spolkovém životě.

V 5. Kapitole prezentuje autorka už několikrát prokázané své znalosti o vývoji
českého školství od 18. Století do současnosti, v práci je významněji zpracováno období od

druhé poloviny 19. Století do roku 1938 s poukazem na školství německé a po roce 1918 na
zde vznikající školství české. Kapitola je napsána přehledně a konfrontace změn
v jednotlivých historických etapách ji činí čtivou a poučnou. Vykresluje změny v určení
rozsahu a měsíce prázdnin a volna, všímá si změn v odměnách učitele, známkování, ve
vzdělávání učitelů, délky školní docházky, počtu žáků, vyučovacích metod a vyučovacího
jazyka. Samostatná podkapitola je věnována vzniku českého školství a úkoly Národní Jednoty

Pošumavské v její podpoře.

6. kapitola probírá spolkový život ve Svojšíně, který organizovala hlavně Jednota

pošumavská a významnou roli v něm sehráli také hasiči. Autorka sleduje kulturní,
společenské a podpůrné aktivity těchto organizací.

Studii uzavírá seznam pramenů a literatury.

Diplomová práce tvoří velmi dobrý předstupeň pro vlastní terénní etnografický
výzkum, který autorka zamýšlí realizovat, představuje jakýsi důkladný historicko­

etnografický rámec, který je rozhodně perspektivní naplnit. Autorka prokázala zejména
schopnost pracovat s historickými prameny a explanovat je k etnografickým účelům.

Navrhované hodnocení: velmi dobře.
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